
______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.100 del 30/12/2021

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 100

Riunione del giorno 30/12/2021

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE DETENUTE DAL COMUNE
DI MONTEPULCIANO ALLA DATA DEL 31.12.2020 E APPROVAZIONE RELAZIONE SULLO STATO DI
ATTUAZIONE DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI DI CUI ALLA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 90 del 29.12.2020 - APPROVAZIONE AI SENSI
DELL’ART. 20 DEL D.LGS. 175/2016 (TUSP).

L'anno duemilaventuno addì trenta del mese di dicembre alle ore 20:00, si è riunito in seduta pubblica e
sessione Ordinaria il Consiglio Comunale, convocato nei modi e nei termini di legge, in modalità
videoconferenza ai sensi dell'art. 73, comma 1, del D.L. 17 marzo 2020 n. 18.

Sono intervenuti i Consiglieri:
Ruolo Nominativo Presente Assente

SINDACO ANGIOLINI MICHELE Si

CONSIGLIERE MILLACCI ALBERTO Si

CONSIGLIERE MIGLIORUCCI EMILIANO Si

CONSIGLIERE FE' GIANLUCA Si

CONSIGLIERE SALVADORI MONJA Si

CONSIGLIERE CONTUCCI ELEONORA Si

CONSIGLIERE CENNI ANGELA Si

CONSIGLIERE PIERI LARA Si

CONSIGLIERE PROTASI CHIARA Si

PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

RUBEGNI LUCA Si

CONSIGLIERE CIOLFI ANDREA Si

CONSIGLIERE MACCARI LUCIA Si

CONSIGLIERE MACCARONE GIANFRANCO Si

CONSIGLIERE ANDREOZZI GIAN LUCA Si

CONSIGLIERE FARALLI ELEONORA Si

CONSIGLIERE VOLPE TERESA Si

CONSIGLIERE BIANCHI MAURO Si

Totale Presenti: 14 Totale Assenti: 3

Sono presenti alla discussione gli Assessori esterni Sigg.ri: Alice Raspanti, Beniamino Barbi, Lucia
Rosa Musso

Presiede il Sig. RUBEGNI LUCA nella qualità di Presidente del Consiglio
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. GIULIO NARDI incaricato della redazione del processo
verbale.

Accertata la legalità dell'adunanza, si passa alla trattativa degli affari che appresso.



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.100 del 30/12/2021

IL CONSIGLIO COMUNALE

Illustra la pratica l'Assessore Beniamino Barbi.

Visto

- L’art. 20 del D. Lgs. 175/2016 il quale prevede che ogni amministrazione pubblica effettui

annualmente un'analisi dell'assetto complessivo delle società di cui detiene partecipazioni, dirette o

indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al punto successivo, un piano di riassetto

per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o

cessione; l’analisi e la conseguente razionalizzazione sono da riferirsi alla situazione delle

partecipazioni societarie detenute al 31 dicembre dell’esercizio antecedente a quello in cui vengono

condotte;

- I presupposti per l’avvio di azioni di razionalizzazione indicati dal c. 2 dell’art. 20 del D. Lgs.

175/2016, che riguardano:

o partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie previste dall’art. 4 del D.

Lgs. 175/2016;

o società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a

quello dei dipendenti;

o partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre

società partecipate o da enti pubblici strumentali;

o partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato

medio non superiore ad un milione di euro;

o partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi

precedenti;

o necessità di contenimento dei costi di funzionamento;

o necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4 del

D. Lgs. 175/2016;

- Il c. 4 dell’art. 20 del D. Lgs. 175/2016 che prevede come, in caso di adozione del piano di

razionalizzazione, gli enti locali siano tenuti ad approvare, entro il 31 dicembre dell’esercizio

successivo, una relazione sull'attuazione di tale piano, evidenziando i risultati conseguiti.

Rilevato che:

- Il Comune di Montepulciano in ottemperanza alle previsioni di cui agli artt. 20 e 24 del D. Lgs.

175/2016, ha adottato il Piano di Revisione straordinaria con deliberazione del Consiglio comunale

n. 22 del 29.09.2017, il Piano di razionalizzazione periodica 2018 con deliberazione del Consiglio

comunale n. 97 del 20.12.2018 , il Piano di razionalizzazione periodica 2019 con deliberazione del

Consiglio comunale n. 98 del 30.12.2019 ed il Piano di razionalizzazione periodica 2020 con

deliberazione del Consiglio comunale n.90 del 29.12.2020 ;

Considerato che:



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.100 del 30/12/2021

- il Comune di Montepulciano al 31 dicembre 2020, deteneva partecipazioni nelle seguenti società:

NOME PARTECIPATA

CODICE

FISCALE

PARTECIPATA

QUOTA DI

PARTECIPAZIONE

Intesa Spa 00156300527 5,478

La Ferroviaria Italiana

S.p.a.
00092220516 4,011

Microcredito di

solidarietà Spa
01174090520 0,692

Montepulciano

Servizi Srl
01260850522 100

Nuove Acque Spa 01616760516 2,417

Siena Ambiente Spa 00727560526 0,789

Siena Casa Spa 01125210524 3,00

S.T.B. S.r.l (in

fallimento)
01831610975 0,45

Terre di Siena Lab Srl 01422570521 0,53

Patto 2000 Scarl 02322700549 0,57

Tenuto conto che:

- il legislatore non impone uno schema obbligatorio per la conduzione dell’analisi dell'assetto

complessivo delle società partecipate, da condursi ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 175/2016;

- in data 20 novembre 2019, il Dipartimento del Tesoro in collaborazione con la Corte dei conti ha

pubblicato gli Indirizzi per gli adempimenti relativi alla Revisione delle partecipazioni pubbliche;

- in data 04 novembre 2021, la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo del MEF sull’attuazione

del Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica ha pubblicato un modello di scheda

per la raccolta delle informazioni relative alla razionalizzazione periodica delle partecipazioni

detenute al 31 dicembre 2020;

Recepito:

- Il provvedimento di analisi delle partecipazioni societarie dirette ed indirette del Comune di

Montepulciano di cui all’allegato A della presente deliberazione, funzionale a verificare ed

individuare le eventuali azioni di razionalizzazione da porre in essere e predisposto secondo il

modello di scheda per la razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute al 31 dicembre

2020 pubblicato in data 04 novembre 2021, dalla Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo del

MEF.



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.100 del 30/12/2021

Rilevata:

- La relazione sull’attuazione del Piano di razionalizzazione 2020 delle società partecipate dal Comune

di Montepulciano di cui all’allegato B della presente deliberazione;

Richiamata:

- la relazione tecnica di inquadramento del contesto normativo e giurisprudenziale entro cui è stata

condotta l’analisi aggiornata dell’assetto delle partecipazioni societarie del Comune di

Montepulciano, di cui all’allegato C della presente deliberazione;

Richiamati

 il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali - D. L.gs. n. 267 del 18.08.2000 ed in
particolare l’art. 42, 2° comma, lett. e);

 lo Statuto Comunale;

Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 267/2000;

Visto come ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali il parere formale di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa;

Con voti favorevoli n. 11 (Gruppo Centrosinistra per Montepulciano) e n. 3 contrari (Gruppo Centrodestra

per Montepulciano e Gruppo Movimento 5Stelle), espressi con voto palese reso tramite sistema elettronico

dain. 14 Consiglieri votanti su n. 14 Consiglieri presenti,

DELIBERA

1. di approvare l’analisi delle partecipazioni societarie dirette ed indirette del Comune di Montepulciano di

cui all’allegato A della presente deliberazione, finalizzata ad adempiere alle disposizioni di cui all’art. 20

del D. Lgs. 175/2016 in materia di razionalizzazione periodica delle società partecipate e condotta

secondo il modello di scheda per la razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute al 31

dicembre 2020 pubblicato, in data 04 novembre 2021, dalla Struttura di indirizzo, monitoraggio e

controllo del MEF.

2. di approvare la relazione sull’attuazione del Piano di razionalizzazione 2020 delle società partecipate dal

Comune di Montepulciano di cui all’allegato B della presente deliberazione;

3. di recepire la relazione tecnica di inquadramento del contesto normativo e giurisprudenziale entro cui è

stata condotta l’analisi aggiornata dell’assetto delle partecipazioni societarie del Comune di

Montepulciano, di cui all’allegato C della presente deliberazione;



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.100 del 30/12/2021

4. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’analisi delle partecipazioni societarie, risultano da

mantenere/razionalizzare le partecipazioni nelle seguenti società:

NOME PARTECIPATA

CODICE

FISCALE

PARTECIPATA

QUOTA DI

PARTECIPAZION

E

ESITO DELLA

RILEVAZIONE
NOTE

Intesa Spa 00156300527 5,478
Mantenimento

senza interventi

La Ferroviaria Italiana

S.p.a.
00092220516 4,011

Mantenimento

senza interventi

Microcredito di

solidarietà Spa
01174090520 0,692

Mantenimento

senza interventi

Montepulciano

Servizi Srl
01260850522 100

Mantenimento

senza interventi

Nuove Acque Spa 01616760516 2,417
Mantenimento

senza interventi

Siena Ambiente Spa 00727560526 0,789
Mantenimento

senza interventi

Siena Casa Spa 01125210524 3,00
Mantenimento

senza interventi

S.T.B. S.r.l (Società

delle Terme e del

Benessere)

01831610975 0,45

Razionalizzazio

ne, Società in

fallimento

Terre di Siena Lab Srl 01422570521 0,53
Mantenimento

senza interventi

Patto 2000 Scarl 02322700549 0,57

Mantenimento

con nuova

quota di

compartecipazi

one

La società è

esclusa dagli

obblighi di

razionalizzazio

ne in quanto il

comma 7

dell’art. 26 del

D.lgs. 175/2016

esclude i patti

territoriali.



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.100 del 30/12/2021

5. di incaricare i competenti uffici di effettuare le comunicazioni obbligatorie del presente

provvedimento secondo quanto previsto all’articolo 20 del D. Lgs. 175/2016 e di inviare lo stesso a

tutte le società partecipate dal Comune di Montepulciano;

6. di precisare:

a) relativamente a Patto 200 scarl quanto segue:

- la società è esclusa dagli obblighi di razionalizzazione in quanto il comma 7 dell’art. 26 del D.lgs.

175/2016 esclude i patti territoriale;

- si prende atto di quanto deliberato dall’assemblea dei soci riunitasi il giorno 15 Ottobre 2021 con cui

è stato approvato il Piano finanziario di previsione - Luglio 2021/Giugno 2022, pari ad un

fabbisogno stimato di € 177.656,00 e contestualmente il Piano di ripartizione 2021 delle quote di

compartecipazione/contribuzione alle spese societarie a carico dei soci che per il Comune di

Montepulciano è stabilito nella somma di €. 2.500,00;

b) relativamente a Montepulciano Servizi srl quanto segue:

- procedere, senza indugio alla nomina del nuovo Amministratore Unico a seguito delle dimissioni di

quello uscente;

- prendere atto della relazione in atti del 12.11.2021 dello studio Delfino & Partners spa;

- confermare, all’esito dell’esame delle soluzioni proposte nella relazione di cui sopra, la strategicità e

l’indispensabilità della società avviando, pertanto, un percorso d’implementazione del volume di

affare come meglio specificato nella scheda specifica della società allegata ( allegato “A”);

- confermare altresì, per l’anno 2022 e fino a successivi eventuali atti, il contratto di servizio generale

tra Comun e Società rep. 4718 del 23.12.19 il cui schema è stato preventivamente approvato con

deliberazione del C.C. n.78 del 29.11.2019 e conseguentemente, sono prorogati i disciplinari

attuativi, tutti nessuno escluso, stipulati in forza di tale contratto generale.

Successivamente

Con voti favorevoli n. 11 (Gruppo Centrosinistra per Montepulciano) e n. 3 contrari (Gruppo Centrodestra

per Montepulciano e Gruppo Movimento 5Stelle), espressi con voto palese reso tramite sistema elettronico

dai n. 14 Consiglieri votanti su n. 14 Consiglieri presenti,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,

comma IV, D.Lgs. 267/2000 “Testo unico sull’ ordinamento degli enti locali”.



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.100 del 30/12/2021



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.100 del 30/12/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
RUBEGNI LUCA

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. GIULIO NARDI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il Segretario Comunale
Dott. GIULIO NARDI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montepulciano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


